
   

10.11.2021 11:06:29 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  12.11.2021  № 23 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 304-ФЗ),          

а также в целях приведения положений Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области (далее – Устав), утвержденный решением 

Даровской районной Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об 

утверждении Устава муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области в новой редакции», следующие изменения: 

1.1. В части 1 статьи 8 Устава: 

1.1.1. В пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местно-

го значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

1.1.2. Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных 

пунктов;». 

1.1.3. В пункте 23 слова «использования и охраны» заменить словами 



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

2 

«охраны и использования». 

1.1.4. Пункт 37 изложить в следующей редакции: 

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.». 

1.2. В части 1 статьи 8.1 Устава: 

1.2.1. Дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности;». 

1.2.2. Дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находя-

щимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения;». 

1.2.3. Дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) создание муниципальной пожарной охраны.». 

1.3. Часть 2 статьи 9.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля ре-

гулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».». 

1.4. В статье 15 Устава: 

1.4.1. Часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления 

района» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения». 

1.4.2. Часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей терри-

тории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и про-

ведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов вне-

consultantplus://offline/ref=FC8954B122091933474CB7C5EFFFC76CFF1135BA27F72646B58A19A55B7C9F2385B8F144D1E74F15669B0F48B1F7EDC48A68418940443D4BN5W0J


 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

3 

сения инициативных проектов определяется решением районной Думы.». 

1.5. В статье 17 Устава: 

1.5.1. Часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В 

опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициа-

тивного проекта вправе участвовать жители района или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилет-

него возраста.». 

1.5.2. Часть 2 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей района или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выяв-

ления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

1.5.3. В части 4: 

1.5.3.1. Дополнить предложением первым следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный 

информационный сайт района.». 

1.5.3.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального информационного сайта 

района.». 

1.6. Часть 2 статьи 23 Устава дополнить абзацем следующего содержа-

ния: 

«Депутату районной Думы для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период продолжительностью 4 рабочих дня в месяц.». 

1.7. Пункт 7 части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

4 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на террито-

рии иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-

странного гражданина, имеющего право на основании международного дого-

вора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправ-

ления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации;». 

1.8. Пункт 8 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на террито-

рии иностранного государства гражданина Российской Федерации либо ино-

странного гражданина, имеющего право на основании международного дого-

вора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправ-

ления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации;». 

1.9. В статье 32 Устава: 

1.9.1. В части 5: 

1.9.1.1. В пункте 7 слова «за сохранностью автомобильных дорог мест-

ного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

1.9.1.2. Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

10.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального района за границами городских и сельских населенных 

пунктов;». 

1.9.1.3. В пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами 



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

5 

«охраны и использования». 

1.9.1.4. Пункт 44 изложить в следующей редакции: 

«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения 

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.». 

1.9.2. В части 5.1: 

1.9.2.1. Дополнить пунктом 16 следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности;». 

1.9.2.2. Дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находя-

щимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения;». 

1.9.2.3. Дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) создание муниципальной пожарной охраны.». 

1.10. В статье 35 Устава: 

1.10.1. Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Контрольно-счетная комиссия района обладает правами юридиче-

ского лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет гербо-

вую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муни-

ципального района, обособленное имущество, от своего имени приобретает и 

осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, мо-

жет быть истцом, ответчиком в судах, иметь счета в соответствии с Бюджет-

ным кодексом Российской Федерации. Финансирование деятельности Кон-

трольно-счетная комиссия отражается отдельной строкой в районном бюдже-

те.». 

1.10.2. Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Контрольно-счетная комиссия района осуществляет следующие ос-

новные полномочия: 



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

6 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффектив-

ностью использования средств районного бюджета, а также иных средств в 

случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов районного бюджета, проверка и анализ обосно-

ванности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюдже-

та; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-

ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственно-

сти, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблю-

дением установленного порядка формирования такой собственности, управ-

ления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные пра-

ва на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручи-

тельств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 

сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпри-

нимателями за счет средств районного бюджета и имущества, находящегося в 

муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, каса-

ющейся расходных обязательств муниципального района, экспертиза проек-

тов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов рай-

онного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципаль-

ных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном районе, 



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

7 

в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений 

в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за органи-

зацией исполнения районного бюджета в текущем финансовом году, еже-

квартальное представление информации о ходе исполнения районного бюд-

жета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в районную Думу и главе района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутренне-

го и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей со-

циально-экономического развития муниципального района, предусмотренных 

документами стратегического планирования муниципального района, в пре-

делах компетенции контрольно-счетной комиссии; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Рос-

сийской Федерации, настоящим Уставом и решениями районной Думы.». 

1.11. Второе предложение части 1 статьи 61 Устава изложить в следу-

ющей редакции: 

«Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные 

Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи 

дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного феде-

рального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муни-

ципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муни-

ципального образования, муниципальном правовом акте о внесении измене-

ний в устав муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмот-



 

10.11.2021 11:06:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-23.docx 

8 

ренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года                         

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образова-

ний».». 

2. Решение подлежит официальному опубликованию после его государ-

ственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением подпунктов 1.1.2, 1.2.3, 1.9.1.2 и 1.9.2.3 

настоящего решения.  

4. Подпункты 1.1.2, 1.2.3, 1.9.1.2 и 1.9.2.3  настоящего решения вступа-

ют в силу 01 января 2022 года. 

 

 

Председатель Даровской  

районной Думы                                          

                                       Т.В. Полозова  

 Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

                                          О.Ю. Елькин        

 


	1.11. Второе предложение части 1 статьи 61 Устава изложить в следующей редакции:
	«Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав, решение о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в ...

